
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
 

ПРИКАЗ 

от«_16_»__02_2016г. № 178 

г. Симферополь 
 

О реализации календаря профилактических 

прививок по эпидемическим показаниям в 

Республике  Крым в 2016 году  

 

Во исполнение Федерального закона от 17.06.1998 № 157-ФЗ «Об 

иммунопрофилактике инфекционных болезней», приказа Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 21.03.2014 № 125н «Об утверждении 

национального календаря профилактических прививок и календаря 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям», с целью 

достижения необходимого показателя охвата плановой иммунизации населения 

против вакциноуправляемых инфекций, принятия оперативных управленческих 

решений и усиления контроля за показателями охвата иммунизацией детского и 

взрослого населения по эпидемическим показаниям,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перспективный план иммунизации детского и взрослого 

населения по эпидемическим показаниям в Республике Крым на 2016 год в 

разрезе медицинских организаций (приложение №1). 

2. Утвердить форму отчетности по показателям выполнения 

иммунизации детского и взрослого населения по эпидемическим показаниям в 

2016 году (приложение №2). 

3. Руководителям медицинских организаций, подведомственных 

Министерству здравоохранения Республики Крым, проводящих иммунизации 

детского и взрослого населения Республики Крым: 

3.1 Взять под персональную ответственность и обеспечить проведение 

иммунизации населения в соответствии с планами иммунизации детского и 

взрослого населения по эпидемическим показаниям в 2016 году в полном объеме. 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РАДА МІНІСТРІВ 

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ 



Срок – на протяжении 2016 

года 

3.2 Предоставлять отчетную форму по показателям выполнения плана 

профилактических прививок по эпидемическим показаниям детского и взрослого 

населения строго в формате Excel в электронном виде в Министерство 

здравоохранения Республики Крым (адрес электронной почты  mz-rk15@mail.ru) 

и в территориальные филиалы ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Республике Крым и г. Севастополе» в соответствии с приложением № 2 

настоящего приказа. 

Срок – ежемесячно до 01 числа, с 

нарастающим итогом. Первую 

информацию предоставить 

01.04.2016  за І квартал 2016 года 

3.3 Предоставлять отчетную форму движения медицинских 

иммунобиологических препаратов (вакцин) строго в формате Excel в 

электронном виде в Министерство здравоохранения Республики Крым (адрес 

электронной почты mz-rk15@mail.ru) и в территориальные филиалы ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Крым и г. Севастополе» и  в 

соответствии с приложением № 5 приказа МЗ РК от 15.01.2016 №26. 

Срок – ежемесячно до 01 числа. 

Первую информацию 

предоставить 01.04.2016 за І 

квартал 2016 года 

3.4 Предоставлять в электронном виде в Министерство здравоохранения 

Республики Крым (адрес электронной почты mz-rk15@mail.ru) ежемесячную 

заявку на иммунобиологические препараты, необходимые для проведения 

иммунизации детского и взрослого населения в соответствии с приложением № 6 

приказа МЗ РК от 15.01.2016 №26. 

Срок – ежемесячно до 25 числа. 

Первая информация 25.02.2016 

 

3.5 Обеспечить полноту, достоверность и своевременность учета групп 

населения, подлежащих вакцинации, и выполненных прививок в рамках 

календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям. 

Срок – на протяжении 2016 

года 

3.6 Обеспечить запланированный охват детского и взрослого населения 

вакцинацией против пневмококковой инфекции. 

Срок – на протяжении 2016 

года 

3.7 Обеспечить запланированный охват иммунизацией против 

пневмококковой инфекции, ветряной оспы и менингококковой инфекции лиц, 

подлежащих призыву на военную службу в 2016 году. 

Срок – на протяжении 2016 

года 

mailto:mz-rk15@mail.ru
mailto:mz-rk15@mail.ru
mailto:mz-rk15@mail.ru


3.8 Обеспечить запланированный охват иммунизацией против гепатита 

А и  дизентерии лиц, подверженных профессиональному риску заражения 

(медицинские работники, работники сферы обслуживания населения, занятые на 

предприятиях пищевой промышленности, а также обслуживающие 

водопроводные и канализационные сооружения, оборудования и сети) в 2016 

году. 

Срок – на протяжении 2016 

года 

3.9 Обеспечить запланированный охват иммунизацией подлежащих лиц 

против лептоспироза, сибирской язвы, туляремии, клещевого вирусного 

энцефалита и бешенства . 

Срок – на протяжении 2016 

года 

3.10 Принять действенные меры по повышению ответственности 

сотрудников за проведение иммунизации. Организовать обучающие занятия 

среди медицинских работников по вопросам проведения иммунизации по 

эпидемическим показаниям. 

       Срок – до 24.02.2016 

3.11 Обеспечить проведение систематической подготовки медицинских 

работников (педиатры, терапевты, фельдшера ФАПов, медицинские сестры и др.) 

по вопросам организации иммунопрофилактики населения по эпидемическим 

показаниям. 

3.12 Обеспечить безопасность проведения иммунизации населения и 

надлежащие условия транспортирования и хранения медицинских 

иммунобиологических препаратов в медицинских организациях в соответствии с 

санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2342-08 «Обеспечение 

безопасности иммунизации» и СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и 

хранения медицинских иммунобиологических препаратов». 

3.13 Обеспечить контроль за движением медицинских 

иммунобиологических препаратов, обратив особое внимание на эффективность 

использования вакцин. 

3.14 Проводить информационные кампании по пропаганде преимуществ 

вакцинопрофилактики среди населения. 

Срок – на протяжении 2016 

года 

3.15 Создать прививочные бригады для организации работы по 

иммунизации взрослого населения в организованных коллективах. 

Срок – на протяжении 2016 

года 

3.16 Проводить ежемесячный анализ иммунизации детского и взрослого 

населения по эпидемическим показаниям. 

         Срок – на протяжении 2016 года 

 

 

 



4. Главному врачу ГБУЗ РК «Симферопольская поликлиника №2»: 

4.1 Обеспечить проведение медицинского осмотра и иммунизации лиц, 

подлежащих вакцинации против сибирской язвы и лептоспироза. 

4.2 Обеспечить проведение медицинского осмотра и иммунизации 

против менингококковой инфекцией лиц, желающим  совершить хадж в 

Королевство Саудовской Аравии в 2016 году.  

Срок – по требованию МЗ РК 

 

5. Главному врачу ГБУЗ РК «Симферопольская поликлиника №4» 

совместно с главным врачом ГБУЗ РК «Симферопольская поликлиника 

№2» обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Симферополя, подлежащих отправке в войска  против ветряной оспы, 

менингококковой и  пневмококковой инфекции. 

6.Главному врачу ГБУЗ РК «Керченская ГБ№1 им. Н.И.Пирогова»: 

6.1 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Керчи, подлежащих отправке в войска  против ветряной оспы, 

менингококковой и  пневмококковой инфекции. 

6.2 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Керчи, подлежащих вакцинации против бешенства по эпидемическим 

показаниям. 

7. Главному врачу ГБУЗ РК «Евпаторийская ГБ»: 

7.1 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Евпатории, подлежащих отправке в войска  против ветряной оспы, 

менингококковой и  пневмококковой инфекции. 

7.2 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Евпатории, подлежащих вакцинации против бешенства по эпидемическим 

показаниям. 

8. Главному врачу ГБУЗ РК «Ялтинская ГБ №1»: 

8.1 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц г.Ялты 

и Алупки, подлежащих отправке в войска  против ветряной оспы, 

менингококковой и  пневмококковой инфекции. 

8.2 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц г.Ялты 

и Алупки, подлежащих вакцинации против бешенства по эпидемическим 

показаниям. 

9. Главному врачу ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»: 

9.1 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Джанкой и Джанкойского района, подлежащих отправке в войска  против 

ветряной оспы, менингококковой и  пневмококковой инфекции. 

9.2 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

г.Джанкой и Джанкойского района, подлежащих вакцинации против бешенства 

по эпидемическим показаниям. 

10. Главному врачу ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ»: 

10.1 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

Ленинского района, подлежащих отправке в войска  против ветряной оспы, 

менингококковой и  пневмококковой инфекции. 



10.2 Обеспечить централизованное проведение иммунизации лиц 

Ленинского района, подлежащих вакцинации против бешенства по 

эпидемическим показаниям 

11. Главному врачу ГБУЗ РК «Центр медицинской профилактики» 

совместно с руководителями медицинских организаций, СМИ (телевидение, 

газеты, журналы) проводить санитарно – просветительскую работу среди 

населения о необходимости проведения иммунизации по эпидемическим 

показаниям. 

         Срок – постоянно 

12.  Начальнику департамента организации медицинской помощи  

Министерства здравоохранения Республики Крым Козуб О.П. осуществлять 

ежемесячный анализ выполнения плана профилактических прививок по 

эпидемическим показаниям в разрезе медицинских организаций, 

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Крым с 

принятием мер оперативного реагирования 

13. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра здравоохранения Республики Крым Шаклунова А.А.  

 

 

Министр         А.И.Голенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 к приказу МЗ РК от _16.02.2016__№__178_______________от _16.02.2016__№__178_

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

П
л

а
н

С
д

е
л

а
н

о
 з

а
_

_
м

е
с
я

ц
е
в

%

Отчет по показателям выполнения плана профилактических прививок по эпидемическим показаниям в ___________за ______месяцев 2016 года

Ревакцинация

П
р

о
т
и

в
 л

е
п

т
о

с
п

и
р

о
за

П
р

о
т
и

в
 с

и
б

и
р

с
к

о
й

 я
зв

ы

П
р

о
т
и

в
 в

и
р

у
с
н

о
г
о

 к
л

е
щ

е
в

о
г
о

 э
н

е
ф

а
л

и
т
а

П
р

о
т
и

в
 б

е
ш

е
н

с
т
в

а

Вакцинация

П
р

о
т
и

в
 п

н
е
в

м
о

к
о

к
к

о
в

о
й

 и
н

ф
ек

ц
и

и
 

л
и

ц
а

,п
о

д
л

е
ж

а
щ

и
е
 о

т
п

р
а

в
к

е
 в

 в
о

й
с
к

а

П
р

о
т
и

в
 п

н
е
в

м
о

к
о

к
к

о
в

о
й

 и
н

ф
ек

ц
и

и
 л

и
ц

а
 с

т
а

р
ш

е
 6

0
 

л
е
т
 и

з 
г
р

у
п

п
ы

 р
и

с
к

а

П
р

о
т
и

в
 п

н
е
в

м
о

к
о

к
к

о
в

о
й

 и
н

ф
ек

ц
и

и
 д

е
т
и

 о
т
 2

-х
 д

о
 5

 

л
е
т

П
р

о
т
и

в
 т

у
л

я
р

е
м

и
и

П
р

о
т
и

в
 б

е
ш

е
н

с
т
в

а

П
р

о
т
и

в
 в

и
р

у
с
н

о
г
о

 к
л

е
щ

е
в

о
г
о

 э
н

е
ф

а
л

и
т
а

П
р

о
т
и

в
 в

и
р

у
с
н

о
г
о

 г
е
п

а
т
и

т
а

 А

П
р

о
т
и

в
 д

и
зе

н
т
е
р

и
и

П
р

о
т
и

в
 в

е
т
р

я
н

н
о

й
 о

с
п

ы
 л

и
ц

а
, 

п
о

д
л

е
ж

а
щ

и
е
 

о
т
п

р
а

в
к

е
 в

 в
о

й
с
к

а

П
р

о
т
и

в
 м

е
н

и
н

г
о

к
о

к
к

о
в

о
й

 и
н

ф
ек

ц
и

и
 л

и
ц

а
, 

п
о

д
л

е
ж

а
щ

и
е
 о

т
п

р
а

в
к

е
 в

 в
о

й
с
к

а

П
р

о
т
и

в
 м

е
н

и
н

г
о

к
о

к
к

о
в

о
й

 и
н

ф
ек

ц
и

и
 л

и
ц

а
, 

п
о

д
л

е
ж

а
щ

и
е
 в

о
е
н

н
о

м
у

 п
р

и
зы

в
у

П
р

о
т
и

в
 м

е
н

и
н

г
о

к
о

к
к

о
в

о
й

 и
н

ф
ек

ц
и

и
 л

и
ц

а
, 

в
ы

е
зж

а
ю

щ
и

е
 н

а
 э

н
д

е
м

и
ч

н
ы

е
 т

е
р

р
и

т
о

р
и

и


